
5 de Abril de 2017 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 1

Guarulhos, Quarta-feira, 5 de Abril de 2017 - Ano XVII - nº 1601D.O. Nº 040/2017-GP DE 5/4/2017 w w w . g u a r u l h o s . s p . g o v. b r

 LEIS - DECRETOS - PORTARIAS

Diário Oficial do Município de Guarulhos
Criado sob a lei nº 5.413 de 30-09-99
Publicação de Responsabilidade da
Prefeitura Municipal de Guarulhos

Av. Bom Clima, 91 - Bom Clima - CEP 07196-220
www.guarulhos.sp.gov.br

e-mail: imprensa@guarulhos.sp.gov.br
diario.oficial@guarulhos.sp.gov.br

Editor: Rodrigo Buffo - MTB 70.169
CTP  e impressão:

Imprensa Oficial do Estado de São Paulo

E X P E D I E N T E

Em, 30 de Março de 2017
PORTARIA Nº 795/2017-GP

GUTI, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e
XIV da Lei Orgânica do Município,

DISPENSA a pedido, do serviço público municipal,
os servidores abaixo relacionados, ocupantes das
respectivas funções, lotados conforme segue:

1 - NOME: LUCIANA STELLA AVELAR (CÓDIGO
35171)

FUNÇÃO: MÉDICO (PEDIATRA) (5500-1080) SS01
DATA: 09.03.2017
2 - NOME: NATALIA APARECIDA DA SILVA

JAQUIER (CÓDIGO 33376)
FUNÇÃO: AUXILIAR EM SAÚDE (ENFERMAGEM)

(5832-71) SS01
DATA: 14.03.2017
3 - NOME: REGINA CELIA VASCONCELOS DO

NASCIMENTO (CÓDIGO 49929)
FUNÇÃO: ATENDENTE SUS (5854-537) SS
DATA: 16.02.2017
4 - NOME: CARLA ARIANE MINATEL ALMEIDA

(CÓDIGO 42497)
FUNÇÃO: MÉDICO (SOCORRISTA CLÍNICO

GERAL) (5500-818) SS01
DATA: 20.03.2017
5 - NOME: DENIZE NASCIMENTO DE LIMA SOUZA

(CÓDIGO 50537)
FUNÇÃO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

(5874-3411) SE01
DATA: 03.03.2017
6 - NOME: IRANI DE LIMA SILVA (CÓDIGO 32104)
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL (SERVIÇAL)

(5961-2245) SAM02
DATA: 16.03.2017
7 - NOME: PRISCILA PINHEIRO DE BARROS

(CÓDIGO 52133)
FUNÇÃO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

(5862-1486) SE01
DATA: 16.03.2017
8 - NOME: REBECCA DE HOLANDA MENCARINI

(CÓDIGO 20715)
FUNÇÃO: TERAPEUTA OCUPACIONAL (5911-6)

SE03
DATA: 17.03.2017
9 - NOME: NATALIE TREVISAN PAZ (CÓDIGO

49839)
FUNÇÃO: ASSISTENTE DE GESTÃO PÚBLICA

(5939-570) SS
DATA: 01.04.2017
10 - NOME: IANN FELIPO DE MOURA MARTINS

(CÓDIGO 57467)
FUNÇÃO: MÉDICO (CIRURGIÃO GERAL) (5500-

424) SS03
DATA: 21.03.2017
11 - NOME: FLAVIO FRANCA MONTEIRO (CÓDIGO

15442)
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL

(TRABALHADOR BRAÇAL) (5961-391)
SSP01
DATA: 20.03.2017
12 - NOME: JULIANA NASCIMENTO DE OLIVEIRA

(CÓDIGO 59337)
FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM SAÚDE

(PSICÓLOGO) (5829-423) SS
DATA: 20.03.2017
13 - NOME: ANA PAULA PEREIRA SIQUEIRA

(CÓDIGO 60019)
FUNÇÃO: ATENDENTE SUS (5854-696) SS
DATA: 21.03.2017
14 - NOME: IGOR LEONARDO OLIVEIRA DE SOUSA

(CÓDIGO 62839)
FUNÇÃO: ASSISTENTE DE GESTÃO PÚBLICA

(5939-324) SAM06
DATA: 23.03.2017
15 - NOME: CEZAR SANCHES DE BARROS

(CÓDIGO 61035)
FUNÇÃO: AGENTE ESCOLAR (5933-228) SE
DATA: 23.03.2017
16 - NOME: ANDREIA FIORENTINO DE CARVALHO

GALHARDO (CÓDIGO 60246)
FUNÇÃO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

(LÍNGUA E CULTURA INGLESA) (5874-2921) SE01
DATA: 24.03.2017
17 - NOME: FAGNER VIEIRA DA SILVA (CÓDIGO

55816)
FUNÇÃO: EDUCADOR FÍSICO (5872-1) SS
DATA: 23.03.2017
18 - NOME: JENIFFER PEREIRA SILVA (CÓDIGO

60847)
FUNÇÃO: ATENDENTE SUS (5854-723) SS
DATA: 20.03.2017

PORTARIAS 19 - NOME: MARTA ALVES DE SOUZA (CÓDIGO
49374)

FUNÇÃO: PRÁTICO EM FARMÁCIA (5846-135) SS
DATA: 03.04.2017
20 - NOME: FABIANA FURTADO BRICHUCKA

(CÓDIGO 13644)
FUNÇÃO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

(5874-314) SE01
DATA: 01.03.2017
21 - NOME: CAROLINA CINTYA SIMÕES BORGES

(CÓDIGO 63178)
FUNÇÃO: ENFERMEIRO (5840-48) SS01
DATA: 21.02.2017
22 - NOME: VILMA MENEZES BARBOSA DE LIMA

(CÓDIGO 50328)
FUNÇÃO: ASSISTENTE DE GESTÃO ESCOLAR

(5938-117) SE
DATA: 27.03.2017
23 - NOME: FRANCISCO JERONIMO DA SILVA

(CÓDIGO 20738)
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL

(TRABALHADOR BRAÇAL) (5961-406)
SAM02
DATA: 18.03.2017
24 - NOME: MARIANA ANDRADE CAMILLO

(CÓDIGO 63280)
FUNÇÃO: CIRURGIÃO DENTISTA (5839-164) SS
DATA: 20.03.2017, devendo comparecer junto ao

Departamento de Recursos Humanos desta Prefeitura,
para dar quitação à rescisão do Contrato de Trabalho.

PORTARIA Nº 796/2017-GP
GUTI, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de

suas atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e

XIV da Lei Orgânica do Município e o que consta do
memorando nº 07/2017-SS11.02.04,

DISPENSA a contar de 01.04.2017, do serviço
público municipal, por término do contrato de trabalho
por prazo determinado, o servidor Raytor Lincoln de
Souza Alcântara (código 63056), Médico
(Emergencial Pediatra) (5500-164), lotado na SS01,
devendo comparecer junto ao Departamento de
Recursos Humanos desta Prefeitura, para darem
quitação à rescisão do Contrato de Trabalho.

PORTARIA Nº 797/2017-GP
GUTI, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de

suas atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e

XIV da Lei Orgânica do Município e o que consta do
memorando nº 16/2017-SS07.00.28,

DISPENSA do serviço público municipal, com
cumprimento de aviso prévio de 23 (vinte e três)
dias, a servidora Ana Paula de Macedo Neves
Firmino (código 62006), Agente Comunitário de
Saúde (5871-24), lotada na Secretaria da Saúde,
devendo comparecer junto ao Departamento de
Recursos Humanos desta Prefeitura, para dar quitação
à rescisão do Contrato de Trabalho.

PORTARIA Nº 798/2017-GP
GUTI, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de

suas atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e

XIV da Lei Orgânica do Município e o que consta do
memorando nº 34/2017-SS09.00.37,

DISPENSA do serviço público municipal, com
cumprimento de aviso prévio de 23 (vinte e três)
dias, a servidora Michele Leles Ferreira (código 52691),
Agente Comunitário de Saúde (5871-817), lotada na
Secretaria da Saúde, devendo comparecer junto ao
Departamento de Recursos Humanos desta Prefeitura,
para dar quitação à rescisão do Contrato de Trabalho.

PORTARIA Nº 799/2017-GP
GUTI, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de

suas atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e

XIV e 79, inciso XII da Lei Orgânica do Município,
Considerando a Lei Municipal nº 6.501/2009 e o que

consta do memorando nº 06/2017-SS11.02.04,
PRORROGA por 12 (doze) meses, os efeitos das

Portarias abaixo relacionadas, que admitiram em caráter
emergencial, os servidores conforme segue:

1 - PORTARIA: 381/2016-GP
NOME: JOSE PEREIRA DUTRA SOBRINHO

(CÓDIGO 63040)
FUNÇÃO: MÉDICO (EMERGENCIAL CLÍNICO

GERAL) (5500-63) SS01
DATA: 02.04.2017
2 - PORTARIA: 381/2016-GP
NOME: MARIO PAULO JUCA SARPIERI (CÓDIGO

63034)
FUNÇÃO: MÉDICO (EMERGENCIAL CLÍNICO

GERAL) (5500-107) SS01
DATA: 05.04.2017
3 - PORTARIA: 381/2016-GP
NOME: PAULO FERNANDO GUIMARÃES

MORANDO MARZOCCHI TIERNO (CÓDIGO 63062)

FUNÇÃO: MÉDICO (EMERGENCIAL CLÍNICO
GERAL) (5500-81) SS01

DATA: 13.04.2017
4 - PORTARIA: 376/2016-GP
NOME: VIVIANE BRIESE DOS SANTOS (CÓDIGO

63037)
FUNÇÃO: MÉDICO (EMERGENCIAL

INFECTOLOGISTA) (5500-167) SS01
DATA: 02.04.2017
5 - PORTARIA: 380/2016-GP
NOME: AQUILES CANDIDO NUNES (CÓDIGO

63036)
FUNÇÃO: MÉDICO (EMERGENCIAL PEDIATRA)

(5500-154) SS01
DATA: 02.04.2017
6 - PORTARIA: 380/2016-GP
NOME: IGGOR OLIVEIRA DE SOUSA (CÓDIGO

63041)
FUNÇÃO: MÉDICO (EMERGENCIAL PEDIATRA)

(5500-126) SS01
DATA: 31.03.2017
7 - PORTARIA: 375/2016-GP
NOME: ALI NAKHLAWI (CÓDIGO 63051)
FUNÇÃO: MÉDICO (EMERGENCIAL SOCORRISTA

CLÍNICO GERAL) (5500-299) SS03
DATA: 02.04.2017
8 - PORTARIA: 375/2016-GP
NOME: LUCILIO DA SILVA FILHO (CÓDIGO 63061)
FUNÇÃO: MÉDICO (EMERGENCIAL SOCORRISTA

CLÍNICO GERAL) (5500-338) SS
DATA: 08.04.2017.

PORTARIA Nº 800/2017-GP
GUTI, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de

suas atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e

XIV da Lei Orgânica do Município e o que consta da
Portaria nº 289/2005-GP,

CONCEDE a pedido, a contar de 01.03.2017,
excepcionalmente, 01 (um) ano de licença para
tratamento de assuntos particulares com prejuízo de
seus vencimentos à servidora Renata Lima Oliveira
Moutinho (código 38225), Cozinheiro (5965-254),
lotada na SE01.

PORTARIA Nº 801/2017-GP
GUTI, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de

suas atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e

XIV da Lei Orgânica do Município e o que consta da
Portaria nº 289/2005-GP,

CONCEDE a pedido, a contar de 01.04.2017,
excepcionalmente, 01 (um) ano de licença para
tratamento de assuntos particulares com prejuízo de
seus vencimentos à servidora Deborah Rossi de
Siqueira (código 38070), Professor de Música (5908-
13), lotada na SC02.

PORTARIA Nº 802/2017-GP
GUTI, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de

suas atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e

XIV da Lei Orgânica do Município de Guarulhos,
Considerando o que dispõe a determinação judicial

exarada no processo nº 00608.2005.318.02.00.9 da 8ª
Vara do Trabalho de Guarulhos e o que consta do
processo administrativo nº 21.620/2005;

CONCEDE face determinação judicial, pensão mensal
fixada em R$ 277,40 (duzentos e setenta e sete reais
e quarenta centavos) ao servidor Benedito Carlos
Souza Santos (código 16615), até o mesmo alcançar
65 anos de idade.

PORTARIA Nº 803/2017-GP
GUTI, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de

suas atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e

XIV da Lei Orgânica do Município, o que consta do
processo administrativo nº 23.063/2005 e do Processo
Judicial nº 0020116-64.2005.8.26.0224 da 2ª Vara Cívil
da Comarca de Guarulhos,

DETERMINA face decisão judicial, a contar de
03.06.2003, a promoção da ex-servidora Inês Amazilis
Angelica Porfírio (código 3454) do cargo de Agente
Público – Nível I para Agente Público – Nível
Superior, lotada na Secretaria de Finanças.

Em, 30 de Março de 2.017
PORTARIA Nº 146/2017-SAM

O Secretário Municipal de Administração e
Modernização NILSON GONÇALVES, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
21.310/2001,

Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e
XIV da Lei Orgânica do Município e o que consta do
memorando nº 20/2017-SAM01.04.05,

DESLIGA a contar de 27.03.2017, do serviço público
municipal, face aposentadoria junto ao I.P.F.P.M.G. e

conforme disposto nas referidas Portarias, as servidoras
abaixo relacionadas, lotadas conforme segue:

1 - PORTARIA: 42/2017-IPREF
NOME: MARCIA TEIXEIRA DO NASCIMENTO

KNASTER (CÓDIGO 22581)
CARGO: AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO “D” (186-

249) SAS
2 - PORTARIA: 45/2017-IPREF
NOME: RITA DE CASSIA DOS SANTOS (CÓDIGO

21904)
CARGO: AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO “D” (186-

168) SF.
PORTARIA Nº 147/2017-SAM

O Secretário Municipal de Administração e
Modernização NILSON GONÇALVES, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
21.310/2001,

Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e
XIV da Lei Orgânica do Município e o que consta dos
memorandos nºs 18 e 21/2017-SAM01.04.05,

DESLIGA do serviço público municipal, por motivo
de falecimento, os servidores abaixo relacionados,
lotados conforme segue:

1 - NOME: MIRNA EVANGELISTA (CÓDIGO 3428)
FUNÇÃO: COZINHEIRO (5965-533) SE01
DATA: 13.02.2017
2 - NOME: TAMIRIS MICHELLY DA SILVA (CÓDIGO

62976)
FUNÇÃO: AGENTE ESCOLAR (5933-87) SE
DATA: 27.02.2017

PORTARIA Nº 148/2017-SAM
O Secretário Municipal de Administração e

Modernização NILSON GONÇALVES, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
21.310/2001,

Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e
XIV da Lei Orgânica do Município,

SUSTA a pedido, a contar de 01.04.2017, os efeitos
das Portarias abaixo relacionadas, que estenderam a
carga horária dos seguintes servidores, lotados na
Secretaria da Saúde, conforme segue:

1- PORTARIA Nº 582/2014-SAM
NOME: LUCIA CRISTINA DE SOUZA FERREIRA

(CÓDIGO 59161)
FUNÇÃO: ENFERMEIRO (5840-473)
2- PORTARIA Nº 082/2014-SAM
NOME: EVELY SCAGLIONE (CÓDIGO 17816)
FUNÇÃO: MÉDICO (SOCORRISTA PEDIATRA)

(5500-610)
3- PORTARIA Nº 082/2014-SAM
NOME: CLAUDIA GOMES DOS SANTOS (CÓDIGO

32238)
FUNÇÃO: MÉDICO (PEDIATRA) (5500-1016)
4- PORTARIA Nº 167/2009-SAM
NOME: ANA CAROLINA PEREZ BARRADAS

(CÓDIGO 41042)
FUNÇÃO: CIRURGIÃO DENTISTA (5839-233)

PORTARIA Nº 149/2017-SAM
O Secretário Municipal de Administração e

Modernização NILSON GONÇALVES, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
21.310/2001,

Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e
XIV da Lei Orgânica do Município e o que consta do
processo nº 16.465/2017,

RESOLVE:
Suspender preventivamente de suas funções, por

alegada incapacidade laborativa, com prejuízo de seus
vencimentos, a contar de 12.08.2016, pelo período de
12 (doze) meses, o servidor Jaci Santos de Souza
(código 42963), Professor de Educação Básica (5874-
2229), lotada SE01, devendo, após este prazo
comparecer a SAM01.03 – Divisão Técnica de
Segurança e Saúde do Servidor - (SESMT) para perícia
médica, situada na Rua Engenheiro Alexandre Machado
nº 234, Vila Augusta Guarulhos, caso da manutenção
do indeferimento pela Previdência Social deverá retornar



Página 2 - 5 de Abril de 2017 Diário Oficial do Município de Guarulhos

imediatamente ao trabalho, ou comprovar Ação Judicial
neste sentido, sob pena de configurar abandono de
emprego, nos termos da letra “i” do artigo 482 da CLT.

PORTARIA Nº 150/2017-SAM
O Secretário Municipal de Administração e

Modernização NILSON GONÇALVES, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
21.310/2001,

Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e
XIV da Lei Orgânica do Município e o que consta do
processo nº 17.584/2017,

RESOLVE:
Suspender preventivamente de suas funções, por

alegada incapacidade laborativa, com prejuízo de seus
vencimentos, a contar de 24.05.2016, pelo período de
12 (doze) meses, a servidora Erica Alves Haddad
(código 28463), Especialista em Saúde
(Fonoaudiólogo) (5829-139), lotada na SS01,
devendo, após este prazo comparecer a SAM01.03 -
Divisão Técnica de Segurança e Saúde do Servidor
(SESMT) para perícia médica, situada na Rua
Engenheiro Alexandre Machado nº 234, Vila Augusta –
Guarulhos, caso da manutenção do indeferimento pela
Previdência Social deverá retornar imediatamente ao
trabalho, ou comprovar Ação Judicial neste sentido,
sob pena de configurar abandono de emprego, nos
termos da letra “i” do artigo 482 da CLT.

PORTARIA Nº 151/2017-SAM
O Secretário Municipal de Administração e

Modernização NILSON GONÇALVES, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
21.310/2001,

Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e
XIV da Lei Orgânica do Município,

REDUZ a pedido, a carga horária das funções abaixo
relacionadas, com seus respectivos titulares, lotados
conforme segue:

DE 24 (VINTE E QUATRO) PARA 12 (DOZE) HORAS
1 - NOME: VALTER LUIZ SARTORATO DIAS

JUNIOR (CÓDIGO 63332)
FUNÇÃO: MÉDICO (EMERGENCIAL)

(SOCORRISTA PEDIATRA) (5852-57) SS
DATA: 20.03.2017
2 - NOME: LIVIA MARCELA GARCIA DE FREITAS

SANTOS (CÓDIGO 63229)
FUNÇÃO: MÉDICO (EMERGENCIAL)

(SOCORRISTA PEDIATRA) (5852-32) SS
DATA: 01.04.2017
3 - NOME: KAREN CAVALCANTE SCHUMISKI

MENEZES (CÓDIGO 63251)
FUNÇÃO: MÉDICO (EMERGENCIAL)

(SOCORRISTA PEDIATRA) (5852-31) SS
DATA: 01.04.2017
4 - NOME: SONIA EMIKO KIMURA (CÓDIGO 30541)
FUNÇÃO: MÉDICO (PEDIATRA) (5500-1060) SS01
DATA: 01.04.2017
5 - NOME: MARIA CAROLINE SANTANA NOBRE

(CÓDIGO 55846)
FUNÇÃO: MÉDICO (SOCORRISTA PEDIATRA)

(5500-1289) SS
DATA: 01.04.2017, SUSTANDO-SE A PORTARIA

Nº 75/2017-SAM.
PORTARIA Nº 152/2017-SAM

O Secretário Municipal de Administração e
Modernização NILSON GONÇALVES, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
21.310/2001,

Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e
XIV da Lei Orgânica do Município e o que consta do
memorando nº 63/2017-SSP,

RELOTA para a Secretaria de Serviços Públicos, as
funções abaixo relacionadas, com suas respectivas
titulares, conforme segue:
CÓDIGO Nº NOME DE
DIGITADOR III (5354-2)
19036 ANA PAULA TESTAI SS

AUXILIAR DE COZINHA III (5039-31)
30224 EUNICE DE ARAÚJO LIMA SS01
AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO “F” (14-141)
17118 ROSELI LUCIANA DE AQUINO SS01

PORTARIA Nº 153/2017-SAM
O Secretário Municipal de Administração e

Modernização NILSON GONÇALVES, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
21.310/2001,

Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e
XIV da Lei Orgânica do Município e o que consta do
Decreto nº 25.472/2008,

ESTENDE a carga horária semanal de trabalho das
funções abaixo relacionadas, com seus respectivos
titulares, lotados conforme segue:

DE 20 (VINTE) PARA 24 (VINTE E QUATRO)
HORAS

1 - NOME: CARLOS ALBERTO SOTELO WENDE
(CÓDIGO 29793)

FUNÇÃO: MÉDICO (CLÍNICO GERAL) (5500-763) SS
DATA: 01.04.2017, SUSTANDO-SE A PORTARIA

Nº 403/2015-SAM
2 - NOME: SHEILA DE ARAUJO MARTANI

(CÓDIGO 52565)
FUNÇÃO: MÉDICO (CLÍNICO GERAL) (5500-461)

SS01
DATA: 01.04.2017
DE 20 (VINTE) PARA 30 (TRINTA) HORAS
3 - NOME: SANDRA LEIKO KAMOI (CÓDIGO 46942)
FUNÇÃO: MÉDICO (NEUROPEDIATRA) (5500-955)

SS01
DATA: 01.04.2017, SUSTANDO-SE A PORTARIA

Nº 325/2009-SAM
4 - NOME: SUSYANE VIEIRA DE OLIVEIRA

(CÓDIGO 43632)
FUNÇÃO: MÉDICO (PEDIATRA SOCORRISTA)

(5500-720) SS01
DATA: 17.03.2017, SUSTANDO-SE A PORTARIA

Nº 351/2009-SAM
DE 20 (VINTE) PARA 36 (TRINTA E SEIS) HORAS
5 - NOME: RONI PEREIRA VIDAL (CÓDIGO 42423)
FUNÇÃO: MÉDICO (PSIQUIATRA PEDIATRA)

(5500-869) SS01
DATA: 01.04.2017, SUSTANDO-SE A PORTARIA

Nº 039/2013-SAM
DE 20 (VINTE) PARA 40 (QUARENTA) HORAS
6 - NOME: JAIME FERREIRA BAETAS JUNIOR

(CÓDIGO 11057)
FUNÇÃO: MÉDICO (5500-86) SS01
DATA: 01.04.2017
7 - NOME: NATALIA CERRI VIEIRA (CÓDIGO

61468)
FUNÇÃO: MÉDICO (GERIATRA) (5500-1109) SS01
DATA: 01.04.2017, SUSTANDO-SE A PORTARIA

Nº 039/2016-SAM
DE 24 (VINTE E QUATRO) PARA 36 (TRINTA E

SEIS) HORAS
8 - NOME: ELSSI CELINA ESPINOSA QUINTERO

(CÓDIGO 48559)
FUNÇÃO: MÉDICO (SOCORRISTA PEDIATRA)

(5500-588) SS03
DATA: 01.04.2017, SUSTANDO-SE A PORTARIA

Nº 402/2010-SAM
9 - NOME: SUZANA DE CARVALHO MACHADO

VIDAL (CÓDIGO 45215)
FUNÇÃO: MÉDICO (SOCORRISTA PSIQUIATRA)

(5500-243) SS03
DATA: 01.04.2017, SUSTANDO-SE A PORTARIA

Nº 517/2013-SAM
DE 24 (VINTE E QUATRO) PARA 40 (QUARENTA)

HORAS
10 - NOME: SALOMÃO MARQUES DO

NASCIMENTO (CÓDIGO 63289)
FUNÇÃO: MÉDICO (EMERGENCIAL SOCORRISTA

CLÍNICO GERAL) (5852-52) SS
DATA: 01.04.2017.

1- 790/2017-GP, item 2, para fazer constar que o nome correto da servidora é Luiza Souza Peres Rocha
(código 57966), e

2- 768/2017-GP, no que diz respeito ao senhor Thiago Cupertino Chiconi, para fazer constar que a lotação
correta é SDU01 na vaga n° 3.

PORTARIA Nº 158/2017-SAM
O Secretário Municipal de Administração e Modernização NILSON GONÇALVES, no uso das atribuições que

lhe são conferidas pelo Decreto nº 21.310/2001,
Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município e o que consta do

memorando nº 137/2017-SE,
RETIFICA a Portaria nº 122/2017-SAM, no que diz respeito aos servidores abaixo, para fazer constar a data

correta da ampliação da jornada parcial pedagógica, conforme segue:
CÓDIGO SERVIDOR DATA
29618 ALESSANDRA BARBOSA RODRIGUES 07.02.2017
57039 LAIS CRISTINA ALMICE ALVES DE OLIVEIRA 08.02.2017
49329 VLADIMIR CAVALCANTE TORRES 13.02.2017

PORTARIA Nº 159/2017-SAM
O Secretário Municipal de Administração e Modernização NILSON GONÇALVES, no uso das atribuições que

lhe são conferidas pelo Decreto nº 21.310/2001,
Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
APOSTILA as Portarias abaixo relacionadas, para fazer constar seus nomes atuais:

PORTARIA Nº ANTERIOR ATUAL
1.354/2011-GP ALDIMERI DA SILVA SANTOS BARROS (CÓDIGO 51890) ALDIMERI DA SILVA SANTOS
2.588/1994-GP ADRIANA DE LIMA MOURA (CÓDIGO 19154) ADRIANA DE LIMA
98/2000-GP CRISTINA HERNANDEZ CALCIOLARI (CÓDIGO 27738) CRISTINA HERNANDEZ
3.434/2013-GP EDILEUSA LIMA DE JESUS SOARES (CÓDIGO 58169) EDILEUSA LIMA DE JESUS

ROSIVANI FERREIRA DA SILVA GONÇALVES (CÓDIGO 58117) ROSIVANI FERREIRA DA SILVA
128/2007-GP VANESSA APARECIDA DE TOLEDO BEZERRA (CÓDIGO 39737) VANESSA APARECIDA ALVES DE TOLEDO
1.742/2007-GP MARLENE DE SOUZA CASTRO (CÓDIGO 40832) MARLENE DE SOUZA MORAIS

PORTARIA Nº 154/2017-SAM
O Secretário Municipal de Administração e Modernização NILSON GONÇALVES, no uso das atribuições que

lhe são conferidas pelo Decreto nº 21.310/2001,
Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
Considerando o inciso II, artigo 14 da Lei Municipal nº 6.058/2005, alterada pela Lei Municipal nº 6.711/2010 e

o que consta dos memorandos nºs 134/2017-SE e 343/2016-SE,
ESTENDE a carga horária dos Professores de Educação Básica (5874) abaixo relacionados, para Jornada

Completa de Trabalho Docente de 25 (vinte e cinco) para 30 (trinta) horas semanais, conforme segue:
CÓDIGO NOME
46338 JULIANA SOUSA DE PAULA A CONTAR DE 06.02.2017
12219 IRACEMA RODRIGUES DA SILVA NO PERÍODO DE 28.10 A 16.11.2016

PORTARIA Nº 155/2017-SAM
O Secretário Municipal de Administração e Modernização NILSON GONÇALVES, no uso das atribuições que

lhe são conferidas pelo Decreto nº 21.310/2001,
Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
Considerando o inciso VI, artigo 14 da Lei Municipal nº 6.058/2005, alterada pela Lei Municipal nº 7.274/2014 e

o que consta dos memorandos nºs 133 e 135/2017-SE,
ESTENDE a carga horária dos Professores de Educação Básica (5874) abaixo relacionados, para Jornada

Pedagógica Parcial de 25 (vinte e cinco) para 30 (trinta) horas semanais, conforme segue:
CÓDIGO NOME SUSTANDO AS PORTARIAS NºS A CONTAR DE:
36152 RENATA APARECIDA RAGAZZI MELLACI —— 25.02.2017
21441 TESSALIA CRISTINA LEMOS  045/2015-SAM 06.02.2017
38217 VANESSA APARECIDA DA SILVA CONCEIÇÃO  256/2016-SAM 06.02.2017

PORTARIA Nº 156/2017-SAM
O Secretário Municipal de Administração e Modernização NILSON GONÇALVES, no uso das atribuições que

lhe são conferidas pelo Decreto nº 21.310/2001,
Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
Considerando o inciso VII, artigo 14 da Lei Municipal nº 6.058/2005, alterada pela Lei Municipal nº 7.274/2014

e o que consta dos memorandos nºs 132 e 136/2017-SE,
ESTENDE a carga horária dos Professores de Educação Básica (5874) abaixo relacionados, para Jornada

Pedagógica Integral de 25 (vinte e cinco) para 38 (trinta e oito) horas semanais, conforme segue:
CÓDIGO NOME A CONTAR DE: SUSTANDO AS PORTARIAS NºS
39775 BRUNA MASCARENHAS DE REZENDE STERN 16.03.2017 -
38147 CAMILA LIMA BATISTA 11.03.2017 -
19190 FABIANA DE ASSIS MAZUCANTE SERRA PINTO 16.03.2017 -
31188 RAIMUNDA MIRTES DE LIMA 10.03.2017 -
21816 MARIA CRISTINA ROSA DOS SANTOS GONÇALVES 06.02.2017 109/2013-SAM
60377 FERNANDO RIBEIRO DE SOUSA 08.03.2017 255/2016-SAM

PORTARIA Nº 157/2017-SAM
O Secretário Municipal de Administração e Modernização NILSON GONÇALVES, no uso das atribuições que

lhe são conferidas pelo Decreto nº 21.310/2001,
Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
RETIFICA as Portarias abaixo relacionadas, conforme segue:

Em, 30 de Março de 2017.
PORTARIA Nº 057/2017-SG/DRA

O Secretário Municipal de Educação ALEXANDRE
TURRI ZEITUNE, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto nº 23.123/2005,

Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e
XIV da Lei Orgânica do Município e o que consta dos
memorandos nºs 144 e 145/2017-DTCMP,

SUSTA os efeitos das Portarias abaixo relacionadas,
no que dizem respeito aos servidores designados para
desempenharem atividades, conforme segue:

VICE-DIRETOR
1 - PORTARIA Nº 21/2017-SG/DRA
NOME: ROBSON CARLOS DOS SANTOS

(CÓDIGO 32777)
DATA: 10.03.2017
PROFESSOR COORDENADOR PEDAGÓGICO
2 - PORTARIA Nº 421/2016-SG/DRA (A PEDIDO)
NOME: PAULA ANDREA ALVES BARROS

ALENCAR (CÓDIGO 32095)
DATA: 15.03.2017.

PORTARIA Nº 058/2017-SG/DRA
O Secretário Municipal de Educação ALEXANDRE

TURRI ZEITUNE, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto nº 23.729/2006,

Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e
XIV da Lei Orgânica do Município,

Considerando o disposto no artigo 31-D da Lei nº
6.058/2005, Portaria nº 48/2013-SE e o que consta
dos memorandos nºs 150 e 158/2017-DTCMP,

DESIGNA as servidoras abaixo relacionadas, para
desempenharem em substituição as atividades de
Diretor de Escola, com jornada de 40 (quarenta)
horas semanais, conforme segue:

1 - NOME: FATIMA APARECIDA LUCINDO
FERNANDES (CÓDIGO 9853) (5874-316)

ESCOLA: EPG SELMA COLALILLO MARQUES
ENQUADRAMENTO: TABELA IV, GRAU – A, REF.

1
DATA: 23.03.2017
DECORRÊNCIA DE: DISPENSA DE ELITE

RIBEIRO VALOTTO
2 - NOME: VALERIA APARECIDA FERNANDES

ALMEIDA (CÓDIGO 7377) (5874-797)
ESCOLA: EPG BARBARA ANDRADE TENORIO

DE LIMA
ENQUADRAMENTO: TABELA IV, GRAU – A, REF.

1
DATA: 18.03.2017
DECORRÊNCIA DE: AFASTAMENTO DE

SANDRA CRISTINA SILVA DE PAULA
3 - NOME: MARCIA FERNANDA OLIVEIRA DE

ANDRADE (CÓDIGO 35353) (5874-4304)
ESCOLA: EPG PEDRO E NARIZINHO
ENQUADRAMENTO: TABELA IV, GRAU – A, REF.

1
DATA: 20.03.2017
DECORRÊNCIA DE: LICENÇA DE VERA LUCIA

MANGOLIN
PORTARIA Nº 059/2017-SG/DRA

O Secretário Municipal de Educação ALEXANDRE
TURRI ZEITUNE, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto nº 23.729/2006,

Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e
XIV da Lei Orgânica do Município,

Considerando o disposto na Portaria nº 80/2014-SE
e o que consta do memorando nº 149/2017-DTCMP,

DESIGNA as servidoras abaixo relacionadas, para
desempenharem as atividades de Professor
Coordenador Pedagógico, com jornada de 40
(quarenta) horas semanais, conforme segue:

1 - NOME: CIBELE LUCIANA RAMOS (CÓDIGO
34458) (5874-2682)

ESCOLA: EPG BARBARA CRISTINA
ENQUADRAMENTO: TABELA III – B, GRAU – C,

REF. 8
DATA: 23.03.2017
DECORRÊNCIA DE: SUSTAÇÃO DE SUA

PRÓPRIA DESIGNAÇÃO
2 - NOME: VERONICA FREIRES DA SILVA

(CÓDIGO 39785) (5874-3329)
ESCOLA: EPG JORGE AMADO
ENQUADRAMENTO: TABELA III – B, GRAU – B,

REF. 6
DATA: 22.03.2017
DECORRÊNCIA DE: SUSTAÇÃO DE SUA

PRÓPRIA DESIGNAÇÃO.
PORTARIA Nº 060/2017-SG/DRA

O Secretário Municipal de Educação ALEXANDRE
TURRI ZEITUNE, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto nº 23.729/2006,

Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e
XIV da Lei Orgânica do Município,

Considerando o disposto no artigo 6º da Lei
Municipal nº 6.058/2005 e o que consta do memorando
nº 152/2017-DTCMP,

DESIGNA a contar de 21.03.2017, as servidoras
abaixo relacionadas, para desempenharem as
atividades de Coordenador de Programas
Educacionais, com jornada de 40 (quarenta) horas
semanais, conforme segue:

1 - NOME: APARECIDA SOARES RAMOS
(CÓDIGO 26326) (5874-904)

ENQUADRAMENTO: TABELA III – B, GRAU – F,
REF. 9

DECORRÊNCIA DE: SUSTAÇÃO DE SUA
PRÓPRIA DESIGNAÇÃO

2 - NOME: CLEIDE APARECIDA COSTA (CÓDIGO
16552) (5874-204)

ENQUADRAMENTO: TABELA III – B, GRAU – I,
REF. 10

DECORRÊNCIA DE: SUSTAÇÃO DE SUA
PRÓPRIA DESIGNAÇÃO

3 - NOME: MARIA ISABEL DA SILVA SOUZA
(CÓDIGO 48905) (5874-2905)

ENQUADRAMENTO: TABELA III – B, GRAU – A,
REF. 7

DECORRÊNCIA DE: SUSTAÇÃO DE SUA
PRÓPRIA DESIGNAÇÃO

4 - NOME: MARILENE DA CRUZ COSTA (CÓDIGO
5185) (5874-1283)

ENQUADRAMENTO: TABELA III – B, GRAU – P,
REF. 13

DECORRÊNCIA DE: SUSTAÇÃO DE SUA
PRÓPRIA DESIGNAÇÃO.

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E
FINANCEIRO DA SAÚDE

Por deliberação da(s) autoridade(s) competente(s),
nos termos da legislação vigente, tornam-se públicos
os seguintes atos administrativos:

CRONOLOGIA DE PAGAMENTO
“Cumprindo as exigências do Artigo 1º da Lei

Municipal nº 5.209, de 1º de outubro de 1998, e artigo
5º da Lei Federal nº 8.666/93, encontram-se afixadas
nos Átrios da Secretaria da Finança e do Gabinete do
Prefeito, para conhecimento publico, as justificativas
dos pagamentos que serão efetuados fora da ordem
cronológica de pagamentos ao seguintes credores:
Favorecido: Congregação das Filhas de Nossa
Senhora Stella Maris Processo Administrativo nº:
15939/2017, 394/2012 Empenho nº: 6033, 626/2017
Valor: R$ 2.552.365,73 (dois milhões quinhentos e
cinquenta e dois mil, trezentos e sessenta e cinco
reais e setenta e três centavos) Competência: janeiro,
março/2017 Exigibilidade: 03/04/2017 Objeto: Execução
de serviços de atenção à saúde em nível ambulatorial
e hospitalar aos usuários SUS/Guarulhos, Convênio
n.º 0922/2016 – FMS. Vigência:: 01/01/2017 A 01/01/
2022. (ref. média e alta complexidade, faec mamo e
faec trs) e subvenção social. Justificativa: Através
deste convênio, estão sendo prestados serviços
médicos em nível ambulatorial e hospitalar, e
subvenção social destinado a atender despesas de
custeio. A falta de pagamento impossibilitaria a
continuidade do atendimento, prejudicando a
população do município.

PORTARIA n° 22/2017 – SE
Dispõe sobre: Instituição de Comissão Técnica

de Seleção para analise da documentação e vistorias,
referente ao Prévio Credenciamento.

O Secretário de Educação, Alexandre Zeitune,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando o contido nos Editais de Prévio
Credenciamento nº 01 e 02/2017-SE:

RESOLVE:
Art 1º - Instituir Comissão Técnica de Seleção para

análise da documentação e vistorias, referente aos
Prévios Credenciamentos nº 01/2017-SE (P.A. 13.977/
2017) e 02/2017-SE (P.A. 16.622/2017), composta pelos
seguintes servidores:

I – Recebimento dos Documentos:
- Carina Aparecida Rezende – Gerência I – C.F.:

47.394

SECRETARIA DA SAÚDE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO



5 de Abril de 2017 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 3

- Marcia Maria Viveiros – Gerência I – C.F.: 12.528
II - Análise da Documentação:
- Adriana de Oliveira Silva Campos – Gerência I –

C.F.: 48.244;
- Bianca Macieira Baldan – Gerência I – C.F.: 47.691;
III–Análise do Projeto Pedagógico:
- Francisca Alves dos Santos – Supervisora Escolar

– C.F.: 18.945

- Lucia Cristina Ávila Bezerra – Gerência Técnica –
C.F.: 39.113;

- Marli dos Santos Siqueira – Psicóloga Escolar –
C.F.: 17.818;

IV – Vistorias “in loco”:
- Ana Angélica da Silva Ribeiro – Supervisora Escolar

- C.F.: 58.753;
- Leni Ferreira Freitas – Supervisora Escolar – C.F.:

30.904;
- Maria Aparecida Molina do Rosário – Gerência I –

C.F.: 29.869;
- Maria Eunice Alves – Gerência I – C.F.: 33.632
- Orlando Vaqueiro Januário – Gerência

Administrativa – C.F.: 45.530;
- Paula Kobayashi Inoue Tomita – Gerência I – C.F.:

59.858;

- Simone Garbi Santana Molinari – Supervisora
Escolar – C.F.: 58.742

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário, no que couber.

E para constar eu, (MAURÍCIO SEGANTIN), Diretor
do Departamento de Relações Administrativas, tornei
público o presente Diário Oficial.


